
 

COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 
 
 

ORIGINALE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  6   del  10-02-22  
 

Codice Ente: 10065        
 
 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze.  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 

 MIGLIORATI ANGELO SINDACO P 

TOMASONI MARIA LUISA VICESINDACO P 

MIGLIORATI FABIO ASSESSORE P 

FERRARI FABIO (1988) ASSESSORE P 

FERRARI GUERINO PASIO ASSESSORE P 

 
presenti n.   5  assenti n.   0.  

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3/2020 avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale.”. 

Partecipano all’adunanza, in videoconferenza, Ferrari Fabio, Migliorati Fabio ed il 

SEGRETARIO COMUNALE Signor BERNARDI MARINO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MIGLIORATI ANGELO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Oggetto: CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI. 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE PER L'ANNO 
2022. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 6 in data 11/01/1991; 

 

DATO ATTO che: 

• la Giunta Comunale deve stabilire i termini per la richiesta di contributo da parte 

dei soggetti interessati e contemporaneamente i piani di intervento riguardanti il 

riparto, la concessione e l’erogazione dei contributi; 

• le richieste di contributo dovranno possedere i requisiti richiesti dal predetto 

regolamento; 

 

EVIDENZIATO che i benefici economici saranno attribuiti nel rispetto dei seguenti 

principi e indirizzi: 

• attinenza a piani, programmi e progetti dell'Amministrazione Comunale o 

comprovata rilevanza ed efficacia ai fini della promozione civile, sociale, 

culturale, sportiva, turistica ed economica del Comune, 

• rappresentatività del soggetto proponente, 

• congruità del rapporto tra il costo dell'iniziativa ed i risultati ipotizzati, 

• verifica dell'esito dell'iniziativa; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che l’ammontare del beneficio economico attribuito non potrà 

comunque superare l'importo della differenza costi/ricavi dell'iniziativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 6, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, che recita: “6. A decorrere 

dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, 

da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a 

procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di 

diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 

dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle 

finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico 

e l'alta formazione tecnologica .e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-

assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di 

promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 

agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le 

cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di 

cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di 

coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali.”; 
 

RICHIAMATO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area affari generali, 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma, dell’art. 147 bis, 1 comma, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 

267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 

 

VISTO: 

• lo Statuto comunale; 

• il Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad Enti pubblici e soggetti privati approvato; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#011
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1991_0381.htm


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1° - Di stabilire che: 

a)  i benefici economici saranno attribuiti nel rispetto dei seguenti principi e 

indirizzi: 

• attinenza a piani, programmi e progetti dell'Amministrazione Comunale 

o comprovata rilevanza ed efficacia ai fini della promozione civile, 

sociale, culturale, sportiva, turistica ed economica del Comune, 

• rappresentatività del soggetto proponente, 

• congruità del rapporto tra il costo dell'iniziativa ed i risultati ipotizzati, 

• verifica dell'esito dell'iniziativa, 

b) l’ammontare del beneficio economico attribuito non possa comunque superare il 

70% l'importo della differenza costi/ricavi della manifestazione / iniziativa. 

 

2° - Di fissare al 30 giugno 2022 il termine ultimo per la presentazione delle richieste di 

contributo da parte dei soggetti interessati per le attività annuali 2022. 

 

3° - Di fissare al 31 ottobre 2022 il termine ultimo per la presentazione delle richieste 

di contributo da parte dei soggetti interessati per le manifestazioni e/o iniziative 2022. 

 

4° - Di rimandare a successivo atto la concessione e l’erogazione dei contributi, a norma 

del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti ad Enti Pubblici e 

soggetti privati. 

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 

60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo on line dell’Ente o, in 

alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P..R n. 

1199/71. 

 

 

 
AP\ 
 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N.6 del 10-02-2022 
 

IL SINDACO        Il SEGRETARIO COMUNALE 
    MIGLIORATI ANGELO                                       BERNARDI MARINO 
 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità 
alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
____________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo on line, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, primo comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
____________________________________________________________________________ 
  


